ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta elektrotechnická

Katedra telekomunikační techniky

Softwarové ústředny ve vestavěných
systémech

Softswitches in embedded systems

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Studijní program: Komunikace, multimédia a elektronika
Studijní obor: Sítě elektronických komunikací

Vedoucí práce: Ing. Bezpalec Pavel Ph.D.

Bc. Jaroslav Tomšů

Praha, Květen 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci na téma Softwarové ústředny ve vesta-
věných systémech vypracoval samostatně s přispěním vedoucího práce a použil jsem
pouze literaturu uvedenou v přiloženém seznamu.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona č.
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o
změně některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 27.05.2016 ...................................

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu diplomové práce Ing. Pavlu Bezpalcovi Ph.D. za
poskytnutí materiálů, cenné připomínky a odborné rady při tvorbě práce. Zároveň
bych velmi rád poděkoval společnosti UPC Česká republika s.r.o. za zapůjčení přístroje
Grandstream UCM 6102 pro účely testování v této diplomové práci.

Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou nově vznikajících vestavěných systémů a
jejich výkonností s ohledem na použití v konkrétní aplikaci jako softwarové ústředny.
Teoretická část práce, vymezující základní pojmy diplomové práce, se zaměří na přehled
aktuálně dostupných systémů na trhu a jejich využitelnost v rámci malých pobočkových
ústředen. Rozebrána je také problematika volání skrze IP síť a využívané protokoly pro
potřeby přenosu signalizace a hlasu. Praktická část práce spočívá v navržení komplex-
ního testování vestavěných systémů s ústřednou, zjišťující maximální možné provozní
zatížení jednotlivých vestavěných systémů, a to za použití testovacích softwarů SIPp,
SIP Tester a iPerf. Závěr práce je věnován výslednému shrnutí získaných výsledků a
následnému zhodnocení nasazení těchto systémů v praxi.

Klíčová slova

VoIP, SIP, RTP, Asterisk, SIPp, iPerf, vestavěný systém, Raspberry Pi, Orange Pi,
Banana Pi

Summary

This thesis deals with emerging embedded systems and their performance with respect
to use in a particular application as a software PBX. The theoretical part defining the
basic concepts of the thesis will focus on an overview of the currently available systems
on the market and their usefulness in small PBXs. Also discussed is the issue of the call
through the IP network and used protocols for purposes of transmission of signaling
and voice. The practical part consists in proposing a comprehensive testing of embed-
ded systems with the exchange, detecting the maximum allowable operating load of
embedded systems, using test software SIPP, SIP Tester and iperf. The conclusion is
devoted resulting summary of the results obtained and the subsequent evaluation of
the deployment of these systems in practice.
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Banana Pi
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1 Zadání práce

Cíle této diplomové práce na téma Softwarové ústředny ve vestavěných systémech jsou
stanoveny na základě důkladného prostudování problematiky softwarových ústředen a
vestavěných systémů. Výstupem této práce bude zpracování problematiky vestavěných
systémů a jejich využití v IP telefonii. Úvod práce bude zaměřen na vestavěné sys-
témy, které jsou vhodné pro využití v praxi při provozování pobočkových softwarových
ústředen.

Dalším cílem práce je zaměření se na jednotlivé softwarové ústředny, jejich vlast-
nosti, instalaci a základní konfiguraci pro realizaci hovoru. V této dílčí části práce bude
zpracována komplexní problematika konfigurace softwarových ústředen pro uskuteč-
nění takzvaného internetového volání. Poznatky budou zároveň využity pro realizaci
softwarové pobočkové ústředny.

Před samotným testováním se autor práce zaměří na problematiku simulačních pro-
gramů pro simulaci síťového provozu. Zejména na simulační program SIPp, který umož-
ňuje realizovat spojení se softwarovou ústřednou na základě komunikačního protokolu
SIP. Pro zatížení testovacího systému datovým provozem je možné využít program
iPerf. Tento program dokáže realizovat zatížení datovým provozem na protokolu TCP,
UDP.

Na základě poznatku a možných konfigurací simulačních programů budou autorem
práce stanoveny testovací scénáře pro komplexní otestování plného provozního zatížení
vestavěného systému. Součástí testovacích scénářů bude snaha zaznamenat vliv počtu
současných hovorů včetně přenosu hlasu skrz ústřednu. Současně bude zaznamenán
vliv operačního systému na maximální možný počet uskutečněných hovorů v jeden
okamžik.

S využitím testovacích scénářů budou realizovány testy na jednotlivých vestavěných
systémech, které budou k dispozici. Testy budou probíhat na systému RaspberryPi 2
Model B a na systému Orange Pi PC. V případě sehnání prostředků na další konku-
renční systémy budou otestovány další konkurenční vestavěné systémy a zhodnoceny
na základě výkonnostních parametrů.

Závěr bude tvořit srovnání získaných dat a zhodnocení, které z měřených zařízení
dosáhlo nejlepších výsledků. S ohledem na důležité parametry bude sestaven přehled
vestavěných systémů vhodný pro realizaci softwarové ústředny v malé firmě.
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2 Vestavěné (embedded) systémy

Vestavěné systémy neboli jednodeskové počítače jsou dnes vyráběny ve velkých sériích
a jsou komerčně velmi dobře dostupné. Na trhu je obrovská škála takových to zařízení,
každé má jiné parametry a je primárně produkováno na určitý segment využití. Dnes již
skoro každý vestavěný systém má podporu napříč mnoha operačními systémy, dokonce
jsou pro ně vyvíjeny platformy přímo na míru. Většina těchto vytvořených operačních
systémů je založena na Linuxovém jádře a tím přináší velké množství využití napříč
technologiemi například web-server, multimediální centrum v domácnosti, ale také pro
realizaci v automatizaci atd.

Vestavěné systémy jsou primárně vyvíjeny pro konkrétní aplikace a následně nasazo-
vány v obtížných podmínkách, jako jsou nestálá teplota, velké výkyvy teploty, vibrace
a mnoho dalších. Prakticky v každém domácím spotřebiči nalezneme pro jeho obsluhu
jedinečný vestavěný systém, který byl přímo vyvíjen pro jeho funkci. V případě této
diplomové práce bude využíváno vestavěných systémů, které mají univerzální uplat-
nění a lze na nich realizovat testování pro konkrétní aplikace. Mezi takovéto systémy
patří například RaspberryPi, BeagleBone Black, Cubieboard, UP, BananaPi, Arduino
a další. Jednotlivé systémy budou popsány v dalších kapitolách.

2.1 Parametry vestavěných systémů

Každý vestavěný systém má jiné parametry. Pro účely softwarové ústředny je potřeba
dostatečná síťová konektivita, výkonný procesor, dostatečně velká paměť RAM, úlo-
žiště pro operační systém a softwarovou ústřednu. Konkrétní parametry záleží na tom,
jak velkou provozní zátěž požadujeme od tohoto systému. Nejvíce nás bude limitovat
výkon procesoru, jelikož pro jeden uskutečněný hovor je potřeba přenosová rychlost
64 kbit/s, bude dostačující 100 Mbit/s Ethernet. Některé systémy mají i Gigabitový
Ethernet, ale pro tuto realizaci nebude potřeba, jelikož procesory ve vestavěných sys-
témech nedosahují takového výpočetního výkonu, aby zpracovaly tak velké množství
hovorů. Dále je rozhodující způsob napájení a spotřeba. Mnohá zařízení jsou schopna
běžet i s velmi malou spotřebou a tím velmi ušetřit provozní náklady.

Jednotlivé systémy budou porovnávány podle následujících parametrů:
• Procesor
• Síťové připojení
• Další podporované standardy (USB, HDMI, ...)
• Operační paměť RAM
• Napájení, spotřeba systému

V neposlední řadě je potřeba také porovnat výkon v poměru s pořizovací cenou.
Tyto řešení softwarové ústředny by měli pomoci malým firmám velmi snadno a za nízké
pořizovací náklady realizovat internetové volání a hovory v rámci firmy, bez nutnosti
pořizovat nákladné komerční řešení pobočkové ústředny, včetně telefonních přístrojů.
Telefonní přístroje mohou být nahrazeny softwarovými klienty v pracovních počítačích,
případně aplikacemi v mobilních systémech.
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2.2 RaspberryPi 2 Model B

RaspberryPi 2 Model B je již druhá generace těchto vestavěných systémů, oproti první

[…]

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Obrázek G.3: Vyhodnocení simulace 25 současných hovorů Raspberry Pi 2 Model B - OS Raspbian

Z vybraných měření jsou vyobrazeny statistiky přenášených médií na obrázcích G.1,
G.2, G.3, kde je patrné, že při vytíženosti 50 současnými hovory již ústředna nezvládá
odesílat včas RTP pakety a dochází ke zpoždění. První výsledky, které byly s ohledem
na přenos audia akceptovatelné, se pohybovaly okolo 25 současných hovorů. Tyto vý-
sledky byly získány při měření v lokální síti na vzdálenost jednotek metrů, v případě
telefonních hovorů mezi pobočkami, případně jinými lokalitami by docházelo k větším
zpoždění paketů a mohlo by také dojít ke zhoršení kvality přenášeného audio signálu
a tím by reálný počet současných hovorů byl ještě nižší.

Výsledky při změně operačního systému na systém Ubuntu jsou podobné, konkrétní
hodnoty zpoždění se liší v nepatrných hodnotách. Opět se projevilo, že přibližný počet
maximálních souběžných hovorů je okolo 25. V reálném prostředí se počet současných
hovorů ještě sníží. Při důkladném otestování bylo zjištěno, že vliv operačního systému
není až tak znatelný a tudíž nelze s jistotou říci, který operační systém je vhodnější a
záleží na konkrétní preferované volbě správce ústředny.
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Obrázek G.4: Vyhodnocení simulace 50 současných hovorů Raspberry Pi 2 Model B - OS Ubuntu

Obrázek G.5: Vyhodnocení simulace 30 současných hovorů Raspberry Pi 2 Model B - OS Ubuntu
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Obrázek G.6: Vyhodnocení simulace 25 současných hovorů Raspberry Pi 2 Model B - OS Ubuntu

Statistiky pro operační systém Ubuntu jsou na obrázcích G.4, G.5, G.6.
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Příloha H - Výsledky simulace hovorů s přenosem RTP - Orange Pi Pc

Simulace souběžných volání na platformě Orange Pi Pc probíhala v několika krocích.
Nejdříve byla realizována měření při 30 současných volání, poté při 35 a nakonec při 45
souběžných volání. Testy ukázaly, že při překročení 30 souběžných volání již dochází ke
zpoždění RTP paketů a i ke ztrátám. Jednotlivé výsledky jsou na obrázcích H.1, H.2 a
H.3.

Obrázek H.1: Vyhodnocení simulace 30 současných hovorů Orange Pi Pc - OS Ubuntu
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Příloha H - Výsledky simulace hovorů s přenosem RTP - Orange Pi Pc

Obrázek H.2: Vyhodnocení simulace 35 současných hovorů Orange Pi Pc - OS Ubuntu

Obrázek H.3: Vyhodnocení simulace 45 současných hovorů Orange Pi Pc - OS Ubuntu

Při simulaci s operačním systémem Debian bylo dosaženo podobných výsledků, a to
tedy maximálního počtu 30 souběžných volání. při snížení počtu volání na 25 dochází
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ke zkvalitnění přenášeného audio signálu a tím k lepší kvalitě hovoru. Pokud bychom
chtěli navrhnout ústřednu s využitím vestavěného systému Orange Pi Pc mohli bychom
se spolehnout na bezproblémový chod při zatížení do 25 současných volání. Jednotlivé
statistiky jsou vyobrazeny na následujících obrázcích H.4, H.5, H.6. Na přiloženém CD
je záznam pro jednotlivá volání z programu SIP tester pro variantu s 45 současnými
hovory.

Obrázek H.4: Vyhodnocení simulace 25 současných hovorů Orange Pi Pc - OS Debian
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Příloha H - Výsledky simulace hovorů s přenosem RTP - Orange Pi Pc

Obrázek H.5: Vyhodnocení simulace 30 současných hovorů Orange Pi Pc - OS Debian

Obrázek H.6: Vyhodnocení simulace 45 současných hovorů Orange Pi Pc - OS Debian
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Příloha I - Výsledky simulace hovorů s přenosem RTP - Grandstream UCM 6102

Kvalita simulovaných hovorů je nejdůležitější částí pro volající. Při velkém zpoždění
dochází ke zhoršení poslechové kvality pro volající. Pro 15, 30 a 45 současných volání
jsou výsledky na obrazcích I.1, I.2 a I.3. Při 50 volání již ústředna nezvládá včas
přeposílat RTP pakety a dochází k velkým zpoždění. Výrobce udává jako maximální
počet souběžných volání 30, což dle naměřených výsledků ústředna zvládne.

Obrázek I.1: Vyhodnocení simulace 15 současných hovorů Grandstream UCM 6102

Obrázek I.2: Vyhodnocení simulace 30 současných hovorů Grandstream UCM 6102
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Obrázek I.3: Vyhodnocení simulace 50 současných hovorů Grandstream UCM 6102
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Příloha J - Obsah přiloženého CD

Součástí této diplomové práce je přiložené CD, na kterém je celý obsah této práce
včetně získaných naměřených výsledků, testovacích scénářů a konfiguračních souborů.
Soubory na přiloženém CD mají následující strukturu:

• složka textprace - v této složce se nachází PDF verze této práce, veškeré použité
obrázky a zdrojové kódy pro formát LATEX

• složka sipp - zde jsou uloženy veškeré potřebné testovací scénáře programu SIPp,
konfigurační soubory CSV a přehrávaný audio stream

• složka asterconf - složka obsahuje konfigurační soubory pro softwarovou ústřednu
Asterisk

• složka vysledky - složka obsahující jednotlivé podsložky s názvy jednotlivých ve-
stavěných systémů a typů simulace, například pro Orange Pi Pc a simulaci hovorů
s RTP přenosem s OS Ubuntu má název opi_invite_ubuntu, v jednotlivých
podsložkách jsou získané výsledky ze simulačních programů a u vybraných měření
je soubor pcap se zachycenými pakety ze strany UAS
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