1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarové ústředny ve vestavěných systémech
Jméno autora: BC. Jaroslav Tomšů
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Bezpalec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra telekomunikační techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zcela splňuje zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v pravidelném kontaktu s vedoucím práce, řešení svěřeného úkolu se věnoval iniciativně, dlouhodobě,
samostatně a cílevědomě.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Při plnění zadání student zúročil znalosti nabyté studiem odborné literatury a prokázal experimentální zručnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psána spíše neformálním stylem s minimem grafických a typografických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje odborné literatury potřebné ke zpracování práce si student vyhledával a opatřoval sám. Všechny zdroje informační
zdroje jsou v práci řádně zaneseny v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V teoretické části diplomant provedl detailní přehled a porovnání celkem deseti aktuálně dostupných vestavných
systémů (jednodeskových miniPC) a jejich využití pro řízení telefonního provozu.
V praktické části navrhl a experimentálně ověřil komplexní metodu pro výkonnostní testování vestavných systémů
se SIP ústřednou.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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